
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 494  

din 21 decembrie 2017 

cu privire la rectificarea unei suprafețe de teren situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 78477/04.12.2017, 

 Analizând raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniul Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.  ad. 

78477/M1/04.12.2017, 

Ținând seama de solicitarea nr. 78477/2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 326475, Arad, cu nr. cad: 326475, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând contractul de concesiune nr. 64/23.09.1997 și actul adițional nr.1/31.08.2017, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului și publicității 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 23 

lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și cartea funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 

23), 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c),  alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. 1. Se aprobă rectificarea suprafeței terenului situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35, 

care figurează evidențiat în Cartea funciară ca proprietate a Statului Român, înscris în CF nr. 

326475 Arad, cu nr. cad: 326475 – Sânicolaul Mic, de la 248 mp la 223 mp, conform 

măsurătorilor, respectiv documentației cadastrale  întocmite de S.C. DENDAL TOPO S.R.L., 

prezentată în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului la care se 

face referire la art. 1, conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr.18/1991, se  

actualizează cu acest imobil inventarul domeniului privat al Municipiului Arad (L1), poz. 317, 



 

 

 

 

în suprafață de 223 mp, cu o valoare de inventar de 30105 lei și se încheie un act adițional la 

contractul de concesiune nr. 64/23.09.1997, în sensul corectării suprafeței de teren. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcției Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Privat 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



 

 

 

 

ROMÂNIA     Proiect     Avizat: 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD                S E C R E T A R 

CONSILIUL LOCAL                           Lilioara Stepanescu 

Nr. 476/14.12.2017 

 

H O T Ă R Â R E A nr.____ 

Din ________________2017 

cu privire la rectificarea unei suprafețe de teren situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de 

motive nr. 78477/04.12.2017, 

 Analizând raportul Serviciului Evidenţă şi Administrare Domeniu Privat din cadrul 

Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr.  ad. 

78477/M1/04.12.2017, 

Ținând seama de solicitarea nr. 78477/2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, 

Având în vedere extrasul de carte funciară nr. 326475, Arad, cu nr. cad: 326475, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Analizând contractul de concesiune nr. 64/23.09.1997 și actul adițional nr.1/31.08.2017, 

Conform prevederilor art. 41 alin. (3) lit. a) din Legea cadastrului și publicității 

imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art. 23 

lit. b) din Anexa la Ordinul directorului general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și înscriere în 

evidențele de cadastru și cartea funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 – Legea Fondului 

Funciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c),  alin. (9), art. 45 alin. (3) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art. 1. Se aprobă rectificarea suprafeței terenului situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35, 

care figurează evidențiat în Cartea funciară ca proprietate a Statului Român, înscris în CF nr. 

326475 Arad, cu nr. cad: 326475 – Sânicolaul Mic, de la 248 mp la 223 mp, conform 

măsurătorilor, respectiv documentației cadastrale  întocmite de S.C. DENDAL TOPO S.R.L., 

prezentată în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se atestă apartenența la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului la care se 

face referire la art. 1,  conform prevederilor art. 36 alin. (1) din Legea nr.18/1991, se  

actualizează cu acest imobil inventarul domeniului privat al Municipiului Arad (L1), poz. 317, 

în suprafață de 223 mp, cu o valoare de inventar de 30105 lei și se încheie un act adițional la 

contractul de concesiune nr. 64/23.09.1997, în sensul corectării suprafeței de teren. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniu Privat din cadrul Direcției Patrimoniu şi se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   SECRETAR 
Serviciul Evidență și  Administrare Domeniu Privat                                         PMA – S4 – 01 

Ex. – 1 

 



 

 

 

 

PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

NNrr..  7788447777//  0044..1122..22001177  

  

  

  

  

  

  

EE  XX  PP  UU  NN  EE  RR  EE    DDEE    MM  OO  TT  II  VV  EE 

 

 

 

 

  În vederea reglementării situației juridice cu cea faptică, privind un 

imobil – teren, aflat în proprietatea Statului Român, situat în municipiul Arad, str. 

Tulnic nr. 35, propun adoptarea unui proiect de hotărâre pentru rectificarea 

suprafeței conform măsurătorilor. 

 

 

 

PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL  EVIDENȚĂ  ȘI ADMINISTRARE DOMENIU PRIVAT 

Nr. ad. 78477/M1/04.12.2017 

 

 

 

RAPORT 

Cu privire la rectificarea unei suprafețe de teren situat în municipiul Arad, 

 str. Tulnic nr. 35 

 

 Terenul situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35, are o suprafață înscrisă 

în cartea funciară de 248 mp, conform CF nr. 326475 Arad, cu nr. cad: 326475, 

provenit din CF vechi  nr. 2727 Sânicolaul Mic, aflat în proprietatea Statului 

Român, iar faptic are o diferență de suprafață de 25 mp  în minus față de cea 

notată în cartea funciară. 

 Facem precizarea că pentru terenul antemenționat, există încheiat un 

contract de concesiune pentru întreaga suprafață înscrisă în cartea funciară, iar 

ulterior rectificării se va proceda la întocmirea unui act adițional la contractul de 

concesiune nr. 64/23.09.1997 și se va actualiza inventarul domeniului privat al 

municipiului Arad ( L1) – poz. 317, rezultând o suprafață de 223 mp, cu o valoare 

totală de inventar de 30.105 lei. 

 Având în vedere aceste considerente, se propune rectificarea suprafeței de 

teren notată în cartea funciară nr. 326475 Arad, nr. cad: 326475 – Sânicolau Mic, 

situat în municipiul Arad, str. Tulnic nr. 35, de la 248 mp la 223 mp, conform 

măsurătorilor și documentației întocmite de S.C. Dendal Topo S.R.L. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ec. Linda Ocenic 
 

                                                            

                                                                Avizat juridic, 
 
 

 

 

 
 




	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 494
	E X P U N E R E  DE  M O T I V E

